
Originale 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 46 DEL 29/03/2024 REG. GEN 
 

N. 27 DEL 29/03/2024 
OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO PONTE IN LOCALITA' FABBRICA 
SUL FIUME TANARO: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. 
MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. MISSIONE M2C4 INVESTIMENTO 2.1B - PNRR - 
CUP. H57H20005370001.  
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ATTESO che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024 avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 53 comma 23 
della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della Legge n. 448 del 
28.12.2001; 
 
VISTO l’articolo 22 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 che ha stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione e al trasferimento alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della missione 2, componente 4, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni di euro, finalizzate 
all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione 
Civile, sulla base dei piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri prot. 46766 in data 03/11/2022 relativo 
a assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 



VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
prot. 2777 in data 21/10/2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla 
Regione Piemonte, per un totale di n. 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 
59.308.773,06 euro, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del Decreto, 
nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 23 agosto 2022; 

CONSIDERATO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo di €. 1.000.000,00 
per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro”; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 27 in data 09/03/2023 con cui veniva affidato il servizio di 
progettazione nelle varie fasi, direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva relativamente ai lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro”, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76,  fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 alla costituenda ATI composta dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede 
in Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 16/03/1959, 
P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento temporaneo 
professionisti, per il compenso di €. 98.940,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% per 
un totale di €. 125.535,08; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 21/12/2023 con cui veniva approvato 
il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul 
fiume Tanaro” ammontante a complessivi €. 1.000.000,00; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro” 
redatto dall’ATI composta dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede in 
Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 16/03/1959, 
P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento temporaneo 
professionisti, ammontante ad €. 1.000.000,00, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 7 in data 19/01/2024; 
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 50 comma 1 lettera c) che prevede la procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori è superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 
euro per cui può essere applicata la procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 comma 



1 lettera c), sopra richiamata, del Decreto Legislativo n. 36 del 2023, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici; 
 
RITENUTO altresì di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019 convertito nella Legge n. 55/2019, 
modificato dall’articolo 52, comma 1 lettera a), della Legge n. 108/2021, testualmente recita: “nelle 
more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle 
stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità 
indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città 
metropolitane e i Comuni capoluoghi di province”; 
 
PRECISATO che il Comune di Nucetto ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
dei Comuni dell’Alta Val Tanaro ma a causa di un temporaneo disservizio della Piattaforma, che 
non garantisce il rispetto dei tempi concessi dal programma di finanziamento, verrà richiesto alla 
CUC Unimontceva di attivare la procedura di gara entro il 31/01/2024; 
 
RILEVATO che con Determinazione n. 2 del 26/01/2024 della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida è stata 
indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica 
sul fiume Tanaro: Tutela del territorio e della risorsa idrica. Misure per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Missione M2C4 Investimento 2.1b – PNRR - 
CUP. H57H20005370001”; 
 
DATO ATTO che in data 26.01.2024 è stata attivata la procedura negoziata di cui sopra tramite la 
piattaforma telematica “Traspare” di questa Unione Montana e sono state invitate a partecipare alla 
gara e a presentare offerta entro le ore 09,00 del giorno 14.02.2024 le seguenti Ditte: 
1) EDITEL S.p.A. - P. IVA: 00979980042 
2) GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. - P. IVA: 03629600044 
3) S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. - P. IVA: 00180940041 
4) ICOSE S.p.A. - P. IVA: 02158740049 
5) CASTIGLIA COSTRUZIONI S.a.s. di Castiglia Daniele e C. - P.IVA: 01401130099 
 
RICHIAMATO in particolare il Verbale di gara del 12/02/2024 col quale si perveniva alla 
formulazione della seguente graduatoria finale tenuto conto che si è proceduto al calcolo della 
soglia anomala, determinata in 11,51% ai sensi dell’Allegato II.2 D. Lgs. n. 36/2023 - METODO A: 
 

 
 



RILEVATO che la migliore offerta non incongrua risulta quella presentata da GIUGGIA 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Cave n. 28/3, 12089 Villanova Mondovì (CN), che ha 
offerto un ribasso nella misura 10,30%;  
 
DATO ATTO che l'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 426.111,63, cui vanno aggiunti 
€ 253.959,16 per gli oneri di sicurezza e costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un 
totale complessivo di € 680.070,79; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il verbale di gara sopra richiamato e di proporre contestualmente 
l’aggiudicazione in favore della ditta GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L al prezzo complessivo di € 
680.070,79; 
 
RICHIAMATA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 4 del 23/02/2024 ad 
oggetto: “Affidamento dei lavori di ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico. Missione M2C4 Investimento 2.1b – PNRR nel Comune di Nucetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023. CUP: 
H57H20005370001 - Codice CIG: B01A1DE761. Approvazione verbali di gara e proposta di 
aggiudicazione”; 
 
DATO ATTO che sono state acquisite le verifiche delle dichiarazioni rese in sede di gara in capo 
alla ditta provvisoriamente aggiudicataria circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e le relative certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito 
delle verifiche disposte tramite il portale dell’ex AVCPass ora FVOE; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze della procedura negoziata di affidamento per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
VISTI il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e il D. Lgs. 
n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione dei 
lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro”; 
 
DATO ATTO che il codice CIG è B01A1DE761 ed il codice CUP è H57H20005370001; 
 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato con contributo di €. 1.000.000,00 come in premessa 
descritto e trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Cap. 3489 Cod. 
2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata per l’affidamento diretto dei lavori 
di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro”: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. Missione M2C4 Investimento 2.1b – PNRR nel Comune di Nucetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023. CUP: 
H57H20005370001 - Codice CIG: B01A1DE761 risultanti dal Verbale di gara in data 
23/02/2024; 

 



2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, c. 5 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei 
lavori di cui all’oggetto alla ditta GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L al prezzo complessivo 
di € 680.070,79. 

 
3. DI DISPORRE gli atti per la stipula del contratto di appalto. 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto si 
dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che 
all’albo pretorio on line. 
 

5. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con contributo di €. 1.000.000,00 come in 
premessa descritto e trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Cap. 3489 
Cod. 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Nan Alessandro. 
 

7. DI TRASMETTERE la presente, per quanto di competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario.          
 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     Dho Enzo 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Nucetto, lì 29/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Nicolino Filippo 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 10/04/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 10/04/2024 
 

 
L’incaricato 

 Carretto Simona  
 


